Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 1 de 4

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

EDITAL 020/2017-CPPS

A Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do

Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições e considerando o Edital n.01/2017-CPPS e suas

retificações, referente ao Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor Temporário

de Ensino Superior da Unespar,

R E S O L V E:

1 . Homologar as Bancas Examinadoras conforme abaixo, sendo o primeiro nominado o seu

presidente, os 02 (dois) seguintes também membros titulares e o suplente.

4.5.1 Campus Apucarana
Exercício/Centro Centro de Ciências Sociais Aplicadas
Área:  Serviço Social
Subárea: Serviço Social e Prática Profissional
Vaga/Regime:  1 vaga T-20
Banca:

Nome: RG Titulação

Latif Antonia Cassab 10.193.338-5 Pós Doutora

Viviane Yoshinaga Carlos 11.143.749-1 Mestre

Elson Alves de Lima 4.336.604-1 Mestre

Valdir Anhuci 11.097.534-1 Doutor

4.5.2 Campus Curitiba I – EMBAP
Exercício/Centro: Centro de Artes
Área: Educação Especial
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais –

Interprete
Vaga/Regime:  T - 20
Banca

Nome: RG Titulação

Noemi Nascimento Ansay 45306992 Doutora

Ronaldo Quirino da Silva 9.318.053-4 Mestre

Silvana Elisa de Morais Schubert 5369326-1 Mestre

4.5.3. Campus Curitiba 1 – EMBAP

Exercício/Centro: Centro de Música
Área:  Artes

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 2 de 4

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

Subárea: Música/ Clarineta

Vaga/Regime:  1 vaga T – 20

Banca:

Nome: CPF:

SEM INSCRITOS

4.5.4. Campus Curitiba II

Exercício/Centro: Centro de Música e Musicoterapia/ Artes

Área:  Educação Especial
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais –

Intérprete
Vaga/Regime:  1 vaga T – 20
Banca:

Nome: CPF:

SEM INSCRITOS

4.5.5. Campus Paranaguá

Exercício/Centro: Centro de Ciências Humanas, Biológicas e da

Educação
Área:  Letras

Subárea: Língua Portuguesa e Linguística

Vaga/Regime:  1 vaga T – 40

Banca:

Nome:

Juslaine de Fátima Abreu Nogueira 6.257.667-7 Doutora

Ivone Ceccato 3.560.891-5 Doutora

Kátia Regina Silva do Nascimento 13.941.284-7 Mestre

Cristian Pagoto 029.395.049-03 Doutora

4.5.6. Campus Paranavaí
Exercício/Centro Centro de Ciências Humanas e da Educação
Área:  Matemática
Subárea: Educação Matemática

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 3 de 4

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

Vaga/Regime:  1 vaga T – 20
Banca:

Nome: RG TITULAÇÃO

Rafael Mestrinheire Hungaro 327.333.588-20 Doutor

Lucimary Afonso dos Santos 5.834.042-1 Doutora

Adriana Strieder Philippsen 7.616.543-2 Mestre

4.5.7. Campus Paranavaí
Exercício/Centro Centro de Ciências Humanas e da Educação
Área:  Educação Especial
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais –

Intérprete
Vaga/Regime:  1 vaga T - 40
Banca:

Nome:  RG Titulação

André Willian Alves de Assis 8.882.579-91 Doutor

Marileidi Marchi Moraes 3.658.805-5 Graduada

Jussimari Rohling Serrano 7.528.215-0 Especialista

4.5.8. Campus:  Paranavaí
Exercício/Centro:  Centro de Ciências Humanas e da Educação
Área: Educação Especial
Subárea: Língua Portuguesa/ Língua Brasileira de Sinais -

Intérprete
Vaga/Regime:  1 vaga – 20
Banca:

Nome: RG Titulação

André Willian Alves de Assis 8.882.579-91 Doutor

Marileidi Marchi Moraes 3.658.805-5 Graduada

Jussimari Rohling Serrano 7.528.215-0 Especialista

4.5.9. Campus:  Paranavaí
Exercício/Centro:  Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA)
Área: Ciências Sociais Aplicadas
Subárea: Fundamentos de Serviço Social e Política Social
Vaga/Regime:  1 vaga T - 20
Banca:

Nome: RG Titulação

Maria Inêz Barboza Marques 3.736.417-7 Doutora

Marilia Gonçalvez Dal Bello 10.533.564-4 Doutora

Priscila Semzezem 9.249.459-4 Mestre

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR
Edital 035/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 4 de 4

UNIVERSIDADE

ESTADUAL

DO PARANÁ

4.5.10. Campus:  União da Vitória
Exercício/Centro:  Centro de Ciências Humanas
Área: Letras
Subárea: Língua Espanhola
Vaga/Regime:  1 vaga T -20
Banca:

Nome: RG Titulação

Sílvia Regina Delong 3.985.028-1 Doutora

Éderson José de Lima 75946929 Graduado

Caio Ricardo Bona Moreira 4074045 Doutor

Everton Grein 12.302.395-1 Doutor

2. Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado do Paraná

– DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br.

Curitiba, 03 de outubro de 2017.

Profa. Rosemari Magdalena Brack
Presidente da CPPS/UNESPAR

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016